3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

公司 2017年因配股导致股份总数从 1,170,779,403股增加至 1,457,739,247股，配股后 2017年

末每股净资产为 6.14元，较配股前下降 0.02元；配股后 2017年每股收益为 0.51元，较配股前

下降 0.03元。

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
年初限售股

数

本年解除限

售股数

本年增加限

售股数

年末限售股

数
限售原因

解除限售日

期

厦门象屿集

团有限公司

66,375,992 -52,923,077 0 13,452,915

2014 年 参

与非公开发

行

2017-11-10

合计 66,375,992 -52,923,077 0 13,452,915 / /

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

√适用 □不适用

单位：股  币种：人民币

股票及其衍生

证券的种类
发行日期

发行价格

（或利

率）

发行数量 上市日期
获准上市交易

数量

交易终

止日期

普通股股票类

配股 2017年

12月 20

日至 12

月 26日

6.1元 286,959,844 2018年 1

月 8日

286,959,844

可转换公司债券、分离交易可转债、公司债类

公司债券 2017年 9

月 15日

至 2017

年 9月 19

日

5.18% 1,000,000,000 2017年 9

月 26日

1,000,000,000 2022年 9

月 19日

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

□适用  √不适用

(二) 公司普通股股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

√适用  □不适用

公司于 2017年 12 月配股发行普通股股票，发行情况如下：发行数量：286,959,844 股，发

行价格：6.10元/股，募集资金总额：1,750,455,048.40元，募集资金净额：1,738,083,937.61

元。

发行后公司普通股股本增加到 14.58亿股（详见普通股股份变动情况表），发行后每股净资

产：5.78元（按 2016 年年报归属于母公司的所有者权益加上本次发行募集资金净额，除以本次

发行后总股本计算），发行后每股收益：0.29元（按 2016年年报归属于母公司所有的净利润，

除以本次发行后总股本计算）。

2017 年年度报告

40 / 224

发行后公司股本变动情况如下：

股份类型
本次变动前 本次变动后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

无限售条件股份 1,157,326,488 98.85% 1,444,286,332 99.08%

有限售条件股份 13,452,915 1.15% 13,452,915 0.92%

其中：国有法人持股 13,452,915 1.15% 13,452,915 0.92%

股份总数 1,170,779,403 100.00% 1,457,739,247 100.00%

2017 年年度报告

41 / 224

厦门象屿股份有限

公司－第一期员工

持股计划

4,982,447 24,912,235 1.71 0

无

0 其他

象屿地产集团有限

公司

4,106,500 20,532,500 1.41 0
无

0 国有

法人

厦门国际信托有限

公司

3,111,216 15,556,081 1.07 0
无

0 国有

法人

中华联合财产保险

股份有限公司－传

统保险产品

10,441,966 10,441,966 0.72 0

无

0 其他

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称
持有无限售条件流通股

的数量

股份种类及数量

种类 数量

厦门象屿集团有限公司 773,352,344 人民币普通股 773,352,344

云南国际信托有限公司－聚利 33号

单一资金信托

65,553,451
人民币普通股

65,553,451

厦门海翼集团有限公司

2017 年年度报告

42 / 224

(三)

2017 年年度报告

43 / 224

(二)

2017 年年度报告

44 / 224

第八节 董事、监事、高级管理人员和员工情况

一、持股变动情况及报酬情况

(一) 现任及报告期内离任董事、监事和高级管理人员持股变动及报酬情况

√适用 □不适用

单位：股

姓名 职务(注) 性别 年龄
任期起始

日期

任期终止

日期

年初持股

数

年末持股

数

年度内股份

增减变动量

增减变动

原因

报告期内从

公司获得的

税前报酬总

额（万元）

是否在公司

关联方获取

报酬

张水利 董事长 男 53 2016 年 8

月 2日

2019 年 8

月 2日

   0 是

陈方 副董事长 男 55 2016 年 8

月 2日

2019 年 8

月 2日

   0 是

林俊杰 董事 男 45 2016 年 12

月 28日

2019 年 8

月 2日

   0 是

邓启东 董事、总经

理

男 48 2016 年 8

月 2日

2019 年 8

月 2日

   251.55 否

吴捷 董事 男 37 2016 年 12

月 28日

2019 年 8

月 2日

   0 是

齐卫东 董事 男 52 2018 年 2

月 28日

2019 年 8

月 2日

   156.07 否

副总经理、

财务总监

男 52 2016 年 8

月 2日

2019 年 8

月 2日

   否

沈艺峰 独立董事 男 55 2016 年 8

月 2日

2019 年 8

月 2日

   8 否

沈维涛 独立董事 男 55 2016 年 8

月 2日

2019 年 8

月 2日

   8 否

蔡庆辉 独立董事 男 44 2016 年 8

月 2日

2019 年 8

月 2日

   8 否

曾仰峰 监事会主 男 45 2016 年 8 2019 年   0  是

2017 年年度报告

45 / 224

席 月 2日 月 2日

王剑莉 监事 女 46 2016 年 8

月 2日

2019 年 8

月 2日

   0 是

李国庆 监事 男 53 2016 年 8

月 2日

2019 年 8

月 2日

   32.98 否

陆江 职工监事 女 43 2016 年 8

月 2日

2019 年 8

月 2日

1,440 1,800 360 参与配股 51.98 否

陈丽英 职工监事 女 43 2016 年 8

月 2日

2019 年 8

月 2日

   85.30 否

程益亮 副总经理 男 51 2016 年 8

月 2日

2019 年 8

月 2日

   115.83 否

高晨霞 董秘、副总

经理

女 50 2016 年 8

月 2日

2019 年 8

月 2日

   115.53 否

肖静勤 副总经理 女 51 2016 年 8

月 2日

2019 年 8

月 2日

   160.85 否

范承扬 副总经理 男 39 2017 年 4

月 24日

2019 年 8

月 2日

   57.12 否

廖世泽 董事（原） 男 50 2016 年 8

月 2日

2018 年 1

月 29日

   0 是

合计
/ / / / / 1,440 1,800 360 / 1,051.21 /

姓名 主要工作经历

张水利 现任本公司董事长，厦门象屿集团有限公司党委书记、董事长，曾任公司副董事长。

陈方 现任本公司副董事长，厦门象屿集团有限公司党委副书记、总裁、董事。

林俊杰 现任本公司董事，厦门象屿集团有限公司副总裁。

邓启东 现任本公司董事、总经理，厦门象屿物流集团有限责任公司总经理。曾任厦门象屿集团有限公司贸易中心总经理。

吴捷 现任本公司董事，厦门象屿集团有限公司总裁助理、投资发展总监。

沈艺峰 现任本公司独立董事，厦门大学管理学院闽江学者特聘教授，浙江正泰电器股份有限公司独立董事、浙江捷昌线性驱动科技股份有限公

司独立董事、厦门法拉电子股份有限公司独立董事。

2017 年年度报告

46 / 224

沈维涛 现任本公司独立董事，厦门大学管理学院教授，厦门钨业股份有限公司独立董事、深南金科股份有限公司独立董事、三棵树股份有限公

司独立董事、深圳机场股份有限公司独立董事。

蔡庆辉 现任本公司独立董事，厦门大学法学院副教授、硕士生导师，云南罗平锌电股份有限公司独立董事、麦克奥迪电气（厦门）股份有限公

司独立董事、苏州金鸿顺汽车部件股份有限公司独立董事、湖南中天龙舟农机股份有限公司独立董事，兼任福建联合信实律师事务所律

师。

曾仰峰 现任本公司监事会主席，厦门象屿集团有限公司监事、总裁助理、风险管理委员会副主任、风险管理中心总监。

王剑莉 现任本公司监事，厦门象屿集团有限公司总裁助理、财务负责人。曾任厦门象屿集团有限公司财务总监。

李国庆 现任本公司监事，投资发展部高级经理。曾任黑龙江象屿农业物产有限公司资产并购部总监。

陆江 现任本公司职工监事、财务中心副总监、资金部经理。曾任厦门象屿集团有限公司贸易中心财务部副经理。

陈丽英 现任本公司职工监事，厦门速传物流发展股份有限公司副总经理。曾任厦门速传物流发展股份有限公司总经理助理、华南区总经理。

齐卫东 现任本公司副总经理兼财务负责人，厦门象屿物流集团有限责任公司副总经理、财务负责人。2018年 2月 28日股东大会审议通过为公司

董事。曾任厦门象屿集团有限公司贸易中心常务副总，厦门物流集团有限责任公司贸易中心管理本部及贸易事业部总经理。